
П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15 марта 2021 года № 148

Об оснащении транспортных средств, 
используемых для транспортирования строительных 

и (или) твердых коммунальных отходов на территории 
Ленинградской области, аппаратурой спутниковой 

навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS

На основании статьи 5 областного закона от 19 февраля 
2021 года № 10-оз "О регулировании отдельных вопросов в области 
обращения с отходами производства и потребления в Ленинградской 
области, о внесении изменений в областной закон "Об административных 
правонарушениях" и о признании утратившими силу отдельных 
законодательных актов и отдельных положений законодательных актов", 
в целях повышения уровня экологической безопасности 
транспортирования строительных и (или) твердых коммунальных отходов 
на территории Ленинградской области Правительство Ленинградской 
области п о с т а н о в л я е т :

1. Оснащению аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС 
или ГЛОНАСС/GPS подлежат транспортные средства, используемые 
для транспортирования строительных отходов на территории 
Ленинградской области.

2. Оснащение аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС 
или ГЛОНАСС/GPS транспортных средств, используемых 
для транспортирования твердых коммунальных отходов, осуществляется 
в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25 августа 2008 года № 641 "Об оснащении транспортных, технических 
средств и систем аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС 
или ГЛОНАСС/GPS".

3. Лицам, осуществляющим транспортирование строительных
и (или) твердых коммунальных отходов на (или) территории
Ленинградской области:

3.1. Обеспечить оснащение бортовым навигационно-связным
оборудованием транспортные средства, используемые для транспорти
рования строительных и (или) твердых коммунальных отходов.



206003/206003-2021-1763(1)

3.2. Обеспечить подключение аппаратуры спутниковой навигации 
ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS, предназначенной для оснащения 
транспортных средств, используемых для транспортирования 
строительных и (или) твердых коммунальных отходов, к региональной 
информационно-навигационной системе Ленинградской области, 
созданной в соответствии с постановление Правительства 
Ленинградской области от 4 октября 2013 года № 328 "Об утверждении 
Положения о региональной информационно-навигационной системе 
Ленинградской области".

4. Оснащение транспортных средств, используемых 
для транспортирования строительных и (или) твердых коммунальных 
отходов, техническими устройствами осуществляется за счет собственных 
средств лиц, осуществляющих транспортирование строительных 
и (или) твердых коммунальных отходов, за исключением случая, 
предусмотренного пунктом 5 настоящего постановления.

5. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных 
с реализацией настоящего постановления в отношении транспортных, 
технических средств, закрепленных на праве оперативного управления 
за органами исполнительной власти Ленинградской области 
или подведомственными им государственными учреждениями 
и казенными предприятиями, осуществляется в пределах бюджетных 
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных 
в установленном порядке на указанные цели соответствующим главным 
распорядителям средств областного бюджета Ленинградской области.

6. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней 
с даты официального опубликования.

Губернатор
Ленинградской области

2


